[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
от  18 марта 2021 г.  №  177
      г. Курильск

Об утверждении типовой формы соглашения об изъятии земельного участка и/или расположенных на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд Курильского городского округа
Руководствуясь статьями 235, 239, 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.7, 56.9 Земельного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7.05.2003 № 262 «Об утверждении Правил возмещения собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков убытков, причиненных временным занятием земельных участков, ограничением прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков либо ухудшением качества земель в результате деятельности других лиц»,  пунктом 1.5 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», на основании экспертного заключения RU65001806202000115 администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить типовую форму соглашения об изъятии земельного участка и/или расположенных на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд Курильского городского округа, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 17.12.2020 № 1172 «Об утверждении типовой формы соглашения об изъятии земельного участка и/или расположенных на нём объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд Курильского городского округа»
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правовые отношения, возникающие с 01.04.2021 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Водолагу О.В.
Исполняющая обязанности

главы администрации                                                                                О.В.Матысик
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 18 марта 2021 г. № 177
Типовая форма
Соглашение

об изъятии земельного участка и/или расположенных на нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд
Курильского городского округа

г. Курильск                                                                                   «___» _______ 20__ г.

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» в лице (полное наименование уполномоченного органа) в лице (должность, Ф.И.О.), действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия), именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», с одной стороны и (полное наименование юридического лица) в лице (должность, Ф.И.О.), действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия)/(фамилия имя отчество правообладателя полностью), (число, месяц, год рождения), проживающий по адресу: (вписать нужное), паспорт (серия, номер), выдан (кем и когда выдан), именуемый в дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.

1.1. Уполномоченный орган в связи с (указать цель изъятия объекта недвижимости) и на основании решения (наименование и реквизиты правового акта, в соответствии с которым производится изъятие земельного участка) (далее – решение об изъятии) изымает у Правообладателя для муниципальных нужд муниципального образования «Курильский городской округ» земельный участок площадью (значение), кадастровый номер (значение), расположенный по адресу: (адрес).

1.2. Изымаемый земельный участок принадлежит Правообладателю на праве (указать нужное) на основании (указать правоустанавливающий документ и его реквизиты).

1.3. Земельный участок изымается вместе с расположенными на нем объектами недвижимого имущества – (указать объект недвижимого имущества), кадастровый номер (значение) (далее – объект недвижимого имущества).
В случае отсутствия кадастровых номеров зданий, сооружений, помещений в них, объектов незавершенного строительства указываются их условные номера, присвоенные в порядке, установленном в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", а при отсутствии условных номеров иное описание этих зданий, сооружений, помещений в них, объектов незавершенного строительства.
1.4. Объект недвижимого имущества принадлежит Правообладателю на праве собственности, зарегистрированном в Едином государственном реестре недвижимости (число, месяц, год), запись регистрации (вписать нужное), что удостоверяется выпиской из ЕГРН от (число, месяц, год),  на основании (указать правоустанавливающий документ и его реквизиты), что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права (серия, номер), выданным (число, месяц, год, наименование выдавшего органа).

1.5. Правообладатель обязуется передать Уполномоченному органу в собственность объект недвижимого имущества, а Уполномоченный орган обязуется принять объект недвижимого имущества и выплатить Правообладателю обусловленное настоящим соглашением возмещение.

1.6. Правообладатель подтверждает отсутствие каких-либо не названных в настоящем соглашении обременений в отношении передаваемого объекта недвижимого имущества.

  1.7. Правообладатель указывает сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), изъятие которых в соответствии с решением об изъятии не осуществляется, право, на которое правообладатель сооружения или лицо, которому такое сооружение принадлежит на иных правах, вправе использовать подлежащий изъятию земельный участок;

    1.8. Правообладатель указывает на сервитуты, публичные сервитуты, которые установлены в отношении земельного участка, подлежащего изъятию, и в соответствии с решением об изъятии подлежат сохранению;

    1.9. Указываются технические условия и сроки осуществления реконструкции инженерных сооружений в случае, если одновременно с изъятием земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется перенос сооружений, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса, принадлежащих правообладателям таких земельных участков с учетом ограничений в части включения технических условий, предусмотренных пунктов 8 статьи 56.9 Земельного Кодекса;

2. Размер и порядок выплаты возмещения.

2.1. В соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости (значение) от (число, месяц, год) размер возмещения за земельные участки и/или расположенный на изымаемом земельном участке объект недвижимого имущества составляет (сумма цифрами и прописью) рублей.

2.2. В размер возмещения включаются рыночная стоимость земельных участков, право частной собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на земельные участки, подлежащих прекращению, убытки, причиненные изъятием земельных участков, включая убытки, возникающие в связи с невозможностью исполнения правообладателями таких земельных участков обязательств перед третьими лицами, в том числе основанных на заключенных с такими лицами договорах, и упущенная выгода, которые определяются в соответствии с федеральным законодательством.

В случае, если одновременно с изъятием земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется изъятие расположенных на таких земельных участках и принадлежащих правообладателям таких земельных участков объектов недвижимого имущества, в размер возмещения включается рыночная стоимость этих объектов недвижимого имущества, право частной собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на эти объекты недвижимого имущества, подлежащих прекращению.
2.3. Возмещение осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» в размере, указанном в пункте 2.1. настоящего соглашения путем направления его в финансовый орган.

3. Передача объекта недвижимого имущества.

3.1. Правообладатель не позднее пяти рабочих дней со дня подписания настоящего соглашения передает, а Уполномоченный орган принимает земельный участок и расположенный на нем объект недвижимого имущества по подписываемому сторонами акту приема-передачи.

3.2. Переход права собственности на отчуждаемый объект недвижимого имущества подлежит государственной регистрации.

С момента государственной регистрации у правообладателя прекращаются права и обязанности арендатора по договору аренды (указываются реквизиты договора и объекта) и права собственности на объект недвижимого имущества (указываются реквизиты), а у муниципального образования «Курильский городской округ» прекращаются права и обязанности арендодателя по договору аренды (указываются реквизиты договора и объекта) и возникает право собственности на объект недвижимого имущества (указываются реквизиты).

3.3. До заключения настоящего соглашения указанный объект недвижимого имущества никому не заложен, не продан, не подарен, в споре и под арестом (запрещением) не состоит.

3.4. Расходы по оплате государственной пошлины Правообладатель и Уполномоченный орган уплачивают в соответствии со статьей 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Порядок разрешения споров.

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего соглашения, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

4.2. В случае, если стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения.

5.1 Настоящее соглашение составлено в (значение) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон, один экземпляр передается в архив Управления Росреестра по Сахалинской области.

5.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения ими взятых на себя обязательств.

5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

5.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

6. Реквизиты и подписи сторон.

Уполномоченный орган                                                   Правообладатель

(вписать нужное)                                                             (вписать нужное)

(должность, подпись,                                                        (подпись, инициалы,

инициалы, фамилия)                                                          фамилия)

М.П.                                                                                    М.П.
Типовая форма

Акт приема-передачи

г. Курильск                                                                                «___» _______ 20__ г.

Администрация муниципального образования «Курильский городской округ» в лице (полное наименование уполномоченного органа) в лице (должность, Ф.И.О.), действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия), именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», с одной стороны и (полное наименование юридического лица) в лице (должность, Ф.И.О.), действующего на основании (наименование документа, подтверждающего полномочия)/(фамилия имя отчество правообладателя полностью), (число, месяц, год рождения), проживающий по адресу: (вписать нужное), паспорт (серия, номер), выдан (кем и когда выдан), именуемый в дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с соглашением № (значение) от (число, месяц, год) (далее – соглашение) Правообладатель передал, а Уполномоченный орган принял (наименование и характеризующие признаки объекта недвижимого имущества) (далее - объект), расположенный по адресу: (вписать нужное).

2. Уполномоченный орган осмотрел передаваемое недвижимое имущество и принял его в том качественном состоянии как оно есть на день подписания настоящего акта.

3. Акт составлен в (значение) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон, один экземпляр передается в архив Управления Росреестра по Камчатскому краю.

Уполномоченный орган                                                   Правообладатель

(вписать нужное)                                                             (вписать нужное)

(должность, подпись,                                                        (подпись, инициалы,

инициалы, фамилия)                                                          фамилия)

М.П.                                                                                     М.П.